On. Oficiu prezviteral în M. Radna,

vrând a se prezeta în vre-o Duminecă ori sărbătoare
cu observarea strictă a §-lui 20 din Reg. pentru parohii
în sf. Biserică din Bătuța spre a-și arăta dexteritatea
în cele rituale și oratorie.
Bătuța, la 16/29 Sept. 1907.

Comitetul parohial.

în conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, pprezviter.

—□—

1—3

În urma ordinului Conzist ven. Nr. 5360 - 1907
pentru îndeplinirea parohiei vacante de **cl.

p. preș. com.

George Octișor
not. com. par.

în conțelegere cu: *Cornel Lazar* protoprezv.

—□—

2—3

În urma ord. Ven. Conz. din 30 Iulie 1907 Nr.
1832/B. pentru deplinirea parohiei vacante de **cl. III**
din **Satulbarba** protopopiatul Orăzii mari, se escrie
concurs cu termen de alegere pe **22 Oct. (4 Nov)**
1907.

Emolumentele sunt: 1) Pământ arător și livadă
24 jugh. catastrale. 2) dela 65 nre de case câte una
mică de bucate ori 2 cor. bani. 3) Două orgii de lemne.
4) Stolele îndatinat și anume: dela înmormântare
mare 6—10 cor., dela înmormântare mică 2.

Comitetul parohial

în conțelegere cu: *Toma Pacala* p. protopop.

—□—

3—3

Conform ordinațiunii Ven. Consistor de datul 30
Iulie 1907 Nr. 1832 B., pentru îndeplinirea parohiei
vacante de **cl. III-a** din **Stracoș** protoprezviteratul
Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere
pe **26 Oct. (8 Nov.)** 1907.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială; 2. Folo-
sirea alor 3 jug catastrale pământ arător prețuit în
80 cor.; 3. Dela 75 n-ri de case câte 1 măsură cu-
curuz sfârmat ori câte 2 cor. 4. Venitele stolare și
anume: dela botez 40 fil.; dela înmormântări până la
7 ani 2 cor., dela înmormântări dela 7 ani în sus 6—
10 cor., dela cununii 4 cor.; 5 Întregirea dela stat 590
cor.

c., având până la alegere a se
prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserica
din Stracoș spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale.

Comitetul parohial.

în conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoresți din
Voivozi devenită vacantă prin strămutare se escrie
concurs cu termen de alegere pe **21 Oct. (3 Nov.)**
1907.

Emolumentele sunt: 1) În bani gata 132 cor. 80
fil.; 2) Pământul învățătoresc-cantorale 2 holde 186 □
prețuit în 40 cor.; 3) Dela 83 n-re de case câte una
măsură bucate în boabe à 2 cor. 50 fil.: 207 cor. 50
fil.; Afară de aceste cortel și stolele cantorale dela
funcțiunile obveninde.

*Corbești*: casa parohială, 10 jug. de pământ bir preoțesc, ziua de lucru, stole și întregirea dela stat.

Se observă, că Dobrești e de clasa I, Iencești și Luncasprie de clasa II iar celelalte de clasa III.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile conform Regulamentului în termenul prescriș.
Beiuș, 17/30 Sept. 1907.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Vasilie Papp* protoprezviter.

—□—

Compactor român în Arad

Justin Ardelean

Strada Weitzer János Nr. 13.

Execută grabnic și prompt
tot soiul de lucrări, atingătoare de
ceasta branșe.

Legătură fină și durabilă.

Prețuri moderate.

Tipografia diecezană,